PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA URBANA

Ofício: SMPU/EXTER n° 165/2024
Ref. Requerimento de Comissão n° 93/2024

Belo Horizonte, 22 de fevereiro de 2024

Prezado Senhor Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte,

Recebi comunicação acerca do Requerimento de Comissão n° 93/2024, de

autoria do vereador Gilson Guimarães e da vereadora Marcela Trópia, para prestar

esclarecimentos em relação ao Código de Posturas, na condição de testemunha, no dia

23/02/2024, às 10h, no Plenário Helvécio Arantes.

Contudo, inconsistências entre o instrumento apresentado no Requerimento de

Comissão n° 93/2024, o Of. Dirleg n° 324/24 e a intimação a ele vinculada, todos em anexo.

impedem a compreensão do teor da comunicação, inviabilizando seu atendimento.

A Comissão Especial de Estudo - Modernização do Código de Postura aprovou

o referido requerimento, que menciona expressamente a finalidade de "convidar o

Secretário Municipal de Politica Urbana, Sr. João Antônio Fleury Teixeira", com o objetivo de

"debater possíveis alternativas e estratégias de modernização da Lei, a partir da avaliação

da eficácia do atual Código de Posturas em vigor". Há, portanto, a aprovação do

instrumento de "Convite", com objetivo determinado, que é a realização de debate sobre o

futuro da legislação municipal, e não depoimento sobre fatos passados eventualmente

testemunhados.

Exmo. Sr.
Vereador Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte
Avenida dos Andradas. 3.100 - Santa Efigênia - BH

c/c:
Exma. Sra.
Vereadora Marcela Trópia
Presidente da Comissão de Modernização do Código de Posturas

Câmara Municipal de Belo Horizonte

Exmo. Sr.
Castellar Modesto Guimarães Neto
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA
AVENIDA ALVARES CABRAL, 217 - 6° ANDAR

CEP: 30.170-000 - tel.: (31) 3246-0090 - smou@pbh.gov.br

PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO N° 14■2021
DATA 	 •

t4

HORA

	)
j PREFEITURA MUNICIPAL

DE BELO HORIZONTE SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA

Contudo, o Of. Dirleg n° 324/24 emitido pela Presidência da Câmara, utiliza o

termo convoco", referindo-se a uma Convocação, não a um convite, como havia sido

aprovado na comissão.

Além disso, em anexo ao oficio que se acaba de mencionar, foi apresentado um

documento com o titulo de "INTIMAÇÃO", instrumento previsto no Regimento Interno da

Câmara Municipal de Belo Horizonte apenas nos casos de Prestação de Contas e de

Comissão Parlamentar de Inquérito. O documento contém ainda o trecho "intimamos na

condição de testemunha'', confirmando o uso do instrumento da intimação, apesar de

ausente qualquer previsão na Lei Orgânica do Município ou mesmo no Regimento Interno

da Casa.

Por fim, mesmo que a discrepância seja esclarecida, não será possível

comparecer na data pretendida, em razão de incompatibilidade de agenda, mas fico à

disposição para debater o tema em nova data a ser designada e informada com

antecedência em futuro convite.

Atenciosamente.

João Antônio F 	-ixeira
Secretário Municipáf c1 Política Urba

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA
AVENIDA ALVARES CABRAL. 217 - 6° ANDAR

CEP: 30.170-000 - tel.: (31) 3246-0090 - srnou@pbh.gov.br

'CP
Oi CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Of Dirleg n° 325/24

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2024

Senhor Secretário,

Em referência ao ofício Dirleg n° 324/24, que encaminha o

Requerimento de Comissão n° 93/24, cuja aprovação convoca Vossa Excelência para

participar, de forma presencial ou remota, de reunião da Comissão Especial de Estudo -

Modernização do Código de Posturas, a ser realizada em 23/2/24, às 10 horas, no

Plenário Helvécio Arantes, informo que, caso opte pela participação remota, o acesso

para a sala virtual desse evento deverá ser obtido por meio do link

https://bit. ly/CEECODPOSTCMBH2024,  no horário marcado para o seu início.

Atenciosamente,

rei,

Vereador' Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

Recebido por
NOME LEGÍVEL

MATRÍCULA OU IDENTIDADE

órgão:

Em 	/ 	 Hora

Excelentíssimo Senhor
João Antônio Fleury Teixeira
Secretário Municipal de Política Urbana
Avenida Álvares Cabral, 217 - Centro

1\cmbhfs.cmbh.mg.gov.bniegislativo\SECCOR \Correspondência  Legislativa\Convocaçâo de
autoridade120241Requerimento de Comissão 93-24 - Convocação de autoridade - SMPU doc

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
11W.
Of Dirleg n° 324/24

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2024

Senhor Secretário,

Em atendimento a deliberação da Comissão Especial de Estudo -

Modernização do Código de Posturas desta Câmara Municipal, conforme Requerimento

de Comissão n° 93/24, de autoria da vereadora Marcela Trópia e do vereador Gilson

Guimarães, convoco Vossa Excelência, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica,

combinado com o art. 48, inciso II, do Regimento Interno desta Câmara, para participar

de Reunião dessa Comissão, em 23/2/24, às 10 horas, no Plenário Helvécio Arantes,

com a finalidade de debater possíveis alternativas e estratégias de modernização da

Lei, a partir da avaliação da eficácia do atual Código de Posturas em vigor, visando sua

revisão de forma condizente à atual realidade do município e que venha a corresponder

às expectativas da sociedade.

Segue anexa cópia do requerimento de comissão n° 93/24

Informo ainda a Vossa Excelência que as instruções necessárias para

acesso à sala virtual dessa reunião especial serão encaminhadas por meio de ofício à

parte.

Outras informações a respeito podem ser obtidas por meio do telefone

3555-1463 ou do endereço eletrônico divinpacmbh.mq.qov.br .

Atenciosamente,

Ltrtni  1+,

Vereador Gabriel Sousa garqugs de Azevedo
Presidente

Recebido por :

NOME LEONEL

Excelentíssimo Senhor
João Antônio Fleury Teixeira
Secretário Municipal de Política Urbana
Avenida Álvares Cabral, 217 - Centro

MATRICULA OU IDENTIDADE

Órgão:

Em 	/ 	 Hora

1\cmbhfs.cmbh.mg.gov.brNiegislativo\SECCOR\Correspondencia  Legislativa \Convocação de
autoridade\20241Requerimento de Comissão 93-24 - Convocação de autoridade - SMPU.doc

MARCELA DE
LACERDA
TROPIA:12393283625

Assinado de forma digital por
MARCELA DE LACERDA
TROPIA:12393283625
Dados: 2024.02.08 14:01:24

-03'00'

Vereadora Marcela Trópia

MUNICIPAL INI•
CÂMARA

A VOZ DA CIDADANIA

Requerimento de Comissão

93/2024

Senhora Presidente,

Requeiro a esta Comissão Especial de Estudos para a Modernização do

Código de Posturas, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica, combinado com o art.

48, inciso II, seja realizada reunião com convidados com a finalidade de convidar o

Secretário Municipal de Politica Urbana, Sr. João Antônio Fleury Teixeira, no dia

23/02/2024, às 10hs, no Plenário Helvécio Arantes.

O objetivo da reunião é debater possíveis alternativas e estratégias de

modernização da Lei, a partir da avaliação da eficácia do atual Código de Posturas em

vigor, visando sua revisão de forma condizente à atual realidade do município e que

venha corresponder às expectativas da sociedade

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2024.

Assinado de forma digital
GILSON DOS SANTOS por GILSON DOS SANTOS

GUIMARAES:0014805 GUIMARAES:0014805669S

6695 	 Dados 2024.02.08 143200
-0300'

Vereador Gilson Guimarães

NOVO 	 REDE

Senhora
Vereadora Marcela Trópia
Presidente da Comissão de Modernização do Código de Posturas

Proposição Inicial outemoto ér mon
Avulsos distribuidos em: 	DATAoks 	)09-4

/ 	(..._21 	 HORA

5 1 L i VI' tecti

Responsável pela distribulçâo

eftOrocouzADo CONFORME

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO I IORIZONTE

DESPACHO DE DELIBERAÇÃO

REQUERIMENTO DE COMISSÃO n °  93/2024

EVENTO: 	( ) VISITA TÉCNICA ( x ) REUNIÃO COM CONVOCADO/CONVIDADG

( ) AUDIÊNCIA PÚBLICA ( ) SEMINÁRIO ( ) OUTRO:

A Comissão Especial de Estudo deliberou por:

( ) rejeitar o requerimento ( ) adiar a apreciação do requerimento

()( ) aprovar o requerimento ( ) alterar oralmente as características do evento aprovado

Com as seguintes alterações e/ou observações marcadas abaixo se houver

Fica marcado o evento para o dia 	/ 	/ 	 às 	h 	min

Local do evento:

Lista de convidadas e convidados:

Serão definidos posteriormente: ( ) a lista de convidadas e convidados ( ) a data ( ) o horário

( ) o local, sob pena de não realização .

Relatoria eleita:

Outros: A cAp.43.57,',, tÉL,Nr..00 p3o c",,,a,Ritt, o  tisivrre no :xcer•54.4.0 mowelpA. 	ec• ■ nc.

jon.cf".  Najl-UPICA FUUPy EM UtAp CoNlèbC"..."Wo • A coi,p,pot-.,Ay,:iNo ço ~011:4>p.

( ) Foi deliberada em reunião a solicitação de Nota Técnica para audiência pública.

Nos termos do Art da Portaria 16.747/16, a correspondência com os convidados, se houver, será de responsabilidade da

assessoria do gabinete requerente, quando a aprovação completa de data, horário, local e lista de convidadas e convidados

ocorrer sem a antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis em relação à data pretendida para a realização do evento ou

sem antecedendo' mínima da 2 (dois) dias úteis, em caso de adiamento ou cancelamento do evento

5a Reunião

Presidência da reuniã - ASSINATURA

Em 09 / 02 / 2024
VereadoraNereador  ripa<CrA 1-04;PG°

Responsável Divapc:

lext,

Responsável Divcol:

Ptgle..ctco 	NE ti;
Tabela de dados para consulta interna '

Avulsos distribuídos em:

/ 	2o2m

)
U Secapc

Gestão no SIL por:

Reserva Pleno por

■k.rnerlf s anor, m g  oov bAleggslaino■SEC AP CtSeCOpc COMISSÕES \ E spec ■aLs de Estudo ■DFSPACHOS COMISSÃO ESPECIAtu 1 Despacho oe deboarecao Requarmanto• da

eventos doc

Membros Efetivos

Marcela Trópia

e

uimarães

Membros Su • lentes

Fernanda Pereira Altoé

Henrique Braga

Jorge Santos

Ciro Pereira

Reinaldo Gomes Preto Sacolão

Cleiton Xavier

Sérgio Fernando Pinho Tavares

Wanderley Porto

AVULSOS DISTRIBUIDOS

EM 	1 7? 	""2,02uN

6
vel 	a r),  t

AVULSOS DISTRIBUIDOS
EM 09 o."2 	I 2o;-'‘i

INTIMAÇÃO

Em decorrência do Requerimento de Comissão 93/2024, em anexo, aprovado pela

Comissão Especial de Estudo — Modernização do Código de Postura, intimamos Vossa Senhoria,

na condição de testemunha, para prestar os esclarecimentos solicitados no requerimento. em

reunião a ser realizada em 23/02/2024, às 10h, no Plenário Helvécio Arantes

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Politica Urbana do Município de Belo Horizonte

João Antônio Fleury Teixeira

Q. 	9
Nal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7